
Terça-feira, 07 de Março de 2023 Ano LVI  -    313 Páginas

E S T A D O  D O  A C R E

Diário OficialASSINATURA DIGITAL

www.diario.ac.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNADORIA DO ESTADO ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������1
ÓRGÃOS MILITARES ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������9
SECRETARIAS DE ESTADO ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������10
AUTARQUIAS ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������78
FUNDAÇÕES PÚBLICAS ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������95
EMPRESAS PÚBLICAS ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������101
SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������101
MINISTÉRIO PÚBLICO ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������102
MUNICIPALIDADE �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������102
TRIBUNAL DE JUSTIÇA ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������312
DIVERSOS ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������312

nº 13.487

GOVERNADORIA DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�242-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, no uso das atribuições que 
lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso VI, da Constituição Estadual, 
e considerando o disposto no Decreto nº 5�286, de 26 de fevereiro de 
2013, que aprova o Estatuto da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Acre – FAPAC�
RESOLVE:
Art� 1º Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Superior 
da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Acre – FAPAC para 
os exercícios de 2023 a 2025, conforme discriminação a seguir:
I – Fundação de Amparo à Pesquisa – FAPAC:
a) Titular: Moisés Diniz Lima – Presidente do Conselho;
b) Suplente: Lucimar Araújo Ferreira;
II – Secretaria de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia – SEICT:
a) Titular: Assurbanipal Barbary de Mesquita;
b) Suplente: Ricardo José Damasceno Castelo;
III – Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN:
a) Titular: Elison Neves Reis;
b) Suplente: Edemilson Pereira dos Santos;
IV – Secretaria de Estado do Meio Ambiente e das Políticas Indígenas 
– SEMAPI:
a) Titular: Julie Messias e Silva;
b) Suplente: Renata Silva e Souza;
V – Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes – SEE:
a) Titular: Aberson Carvalho de Sousa;
b) Suplente: Anderson de Paiva Melo;
VI – Federação da Indústria do Estado do Acre – FIEAC:
a) Titular: George Dobré;
b) Suplente: Tânia Lúcia Guimarães;
VII – Universidade Federal do Acre – UFAC:
a) Titular: Margarida Lima Carvalho;
b) Suplente: José Porfiro da Silva;
VIII – Federação da Agricultura do Estado do Acre – FAEAC:
a) Titular: Edivan Maciel de Azevedo;
b) Suplente: Katiane de Matos Lima;
IX – Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA:
a) Titular: Bruno Pena Carvalho;
b) Suplente: Jana Roiz Saito;
X – Fundação de Tecnologia do Estado do Acre – FUNTAC:
a) Titular: Iuçara Andrade da costa Souza;
b) Suplente: Astério Nogueira Vieira;
XI – Instituto Federal do Acre – IFAC:
a) Titular: Rosana Cavalcante dos Santos;
b) Suplente: Jefferson Viana Alves Diniz;
XII – Assembleia Legislativa do Acre – ALEAC:
a) Titular: Eduardo Ambros Ribeiro;
b) Suplente: Gilberto Lira de Almeida�

Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO N° 2�243-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO o disposto no art� 14, §§ 1º e 6º da Lei Complementar 
nº� 39, de 29 de dezembro de 1993;
CONSIDERANDO o resultado final do concurso público para a formação de 
cadastro de reserva da Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Espor-
tes - SEE, homologado pelo Edital nº 023 SGA/SEE, de 22 de julho de 2019, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 12.599, de 23 de julho de 2019,
CONSIDERANDO que após as nomeações para o cargo da Secretaria 
de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE, de que trata o De-
creto nº 1.298-P, de 25 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 13�462, de 27 de janeiro de 2023, os candidatos que men-
ciona não tomaram posse no prazo estabelecido,
RESOLVE:
Art� 1º Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo, nos cargos 
e localidades abaixo discriminados, dos seguintes candidatos, no pa-
drão e classe inicial das respectivas carreiras do Quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE:
I – PROFESSOR - P2 - EDUCAÇÃO FÍSICA - RIO BRANCO – URBA-
NA: ELDENIR FREIRE MARIANO� TARAUACÁ – URBANA: JOSUELE 
FRANÇA DE CASTRO
II – PROFESSOR - P2 - LÍNGUA INGLESA - CRUZEIRO DO SUL – 
URBANA: BRENDA SAYONARA SOUZA OLIVEIRA� RIO BRANCO – 
URBANA: CAMILA SILVA RAMOS
III – PROFESSOR - P2 - LÍNGUA PORTUGUESA - CRUZEIRO DO SUL 
– RURAL: MARIA ELIDIANE SILVA PEDROZA� CRUZEIRO DO SUL – 
URBANA: PRISCILA MARIA SILVA OLIVEIRA, MATEUS GUIMARÃES 
MARTINS� FEIJÓ – RURAL: ANTONIO FRANCISCO DA SILVA LIMA, 
OZEIAS BRAGA DO NASCIMENTO� RIO BRANCO – URBANA: MARIA 
APARECIDA DE LIMA SILVA
IV – PROFESSOR - P2 – QUÍMICA - RIO BRANCO – URBANA: BILLI-
GRANT PASSOS BENTES�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício



2DIÁRIO OFICIALNº 13.4872    Terça-feira, 07 de Março de 2023

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�250-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da Constituição 
Estadual e, 
CONSIDERANDO a solicitação contida nos Ofícios circulares nº 1, 2, 3, 
5, 6, 7 e 8/2023/SEICT da Secretaria de Estado de Indústria, Ciência e 
Tecnologia – SEICT,
RESOLVE:
Art� 1° Nomear os membros da Comissão da Política de Incentivos às 
Atividades Industriais do Estado do Acre – COPIAI/AC, de que trata a 
Lei Estadual n° 1�361 de 29 de dezembro de 2000, conforme abaixo 
discriminado:
I – Secretaria de Estado de Indústria, da Ciência e Tecnologia – SEICT:
a) Titular – Assurbanipal Barbary de Mesquita; 
b) Suplente – Albert Alves Azenha Moreira;
II – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ:
a) Titular – Pedro Antônio Soares Junior;
b) Suplente – Willian da Silva Brasil;
III – Procuradoria-Geral do Estado-PGE:
a) Titular: Paulo Jorge Silva Santos;
b) Suplente: Caterine Vasconcelos de Castro;
IV – Organização das Cooperativas Brasileiras do Estado do Acre – 
OCB/AC:
a) Titular – Manoel Monteiro de Oliveira;
b) Suplente – José Rodrigues de Araújo;
V – Federação das Indústrias do Estado do Acre – FIEAC:
a) Titular: Francisco Augusto Nepomucena de Souza;
b) Suplente: George Dobré;
VI – Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Acre-FAEAC:
a) Titular: Rodrigo Severiano Pires;
b) Suplente: Thiago Rodrigues da Silva;
VII – Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Acre – SE-
BRAE/AC:
a) Titular: Claudio Roberto Pinheiro Araújo;
b) Suplente: Murielly de Sousa Nóbrega;
VIII – Associação Comercial, Industrial, de Serviço e Agrícola do Acre 
– ACISA:
a) Titular: Paulo Henrique Cezino Felício;
b) Suplente: Raiolando Costa de Oliveira�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE       
    
DECRETO Nº 2�254-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que 
lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso VI, da Constituição Estadual, 
CONSIDERANDO a documentação instruída nos autos do processo 
SEI Nº 0014�000130�00008/2023-45,
RESOLVE:
Art� 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Educação, Cul-
tura e Esportes - SEE, o servidor WILIAM DA SILVA SOUSA, matrícula 
nº 9165843-3, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto de Admi-
nistração Penitenciária - IAPEN, até 31 de dezembro de 2023, com ônus 
para o órgão cessionário� 
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�260-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear JOSE EDMAR RONIVON SANTIAGO DE MELO para exer-

cer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramen-
to, referência CAS-8, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�261-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear KELLY DE OLIVEIRA ARAUJO para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-5, na Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Hu-
manos - SEASD�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1° de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�262-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear GABRIELA DA GLORIA PEREIRA DE OLIVEIRA para 
exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Asses-
soramento, referência CAS-2, na Secretaria de Estado de Educação, 
Cultura e Esportes - SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�263-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear ROBERTO DO NASCIMENTO CAVALEIRO JUNIOR 
para exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e As-
sessoramento, referência CAS-4, na Secretaria de Estado de Educa-
ção, Cultura e Esportes - SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�264-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear PEDRO GIRÃO DE OLIVEIRA para exercer cargo em 



3DIÁRIO OFICIALNº 13.4873    Terça-feira, 07 de Março de 2023

comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar a partir de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�265-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear LETYCIA ALMEIDA DE MOURA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-6, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�266-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear FRANCISCO ANDERSON RODRIGUES CORREIA para 
exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessora-
mento, referência CAS-5, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�267-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso VI, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Revogar o Decreto nº 1�456-P, de 31 de janeiro de 2023�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�268-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear DORACY DO CARMO VALE para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-4, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�

Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�269-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear JOSÉ BRANDÃO HASSEM para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-6, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�272-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear CADMIEL JOSE ARAUJO BOMFIM para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Direção e Assessoramento Especial, referên-
cia DAE-1, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�273-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Revogar o Decreto nº 748-P, de 12 de janeiro de 2023�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�274-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar ARIELY VITORIA LOPES LIMA do cargo em comissão 
do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-4, 
nomeada através do Decreto nº 677-P, de 12 de janeiro de 2023�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício



4DIÁRIO OFICIALNº 13.4874    Terça-feira, 07 de Março de 2023

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�275-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear MANOEL DE OLIVEIRA PEREIRA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-3, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�276-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear JOÃO CARLOS GOES BEZERRA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-6, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�278-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear SUELI MARIA LIMA PEREIRA para exercer cargo em comis-
são do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-2, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos Humanos - SEASD�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�279-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear THIAGO ARAUJO LOPES para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-4, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�280-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 

Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear PETRONIO AMERICO JURUAENSE DE OLIVEIRA FI-
LHO para exercer cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência 
e Assessoramento, referência CAS-8, na Secretaria de Estado de In-
dústria, Ciência e Tecnologia - SEICT�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�281-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear WILLEMBERG DE FREITAS PEQUENO para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-8, na Secretaria de Estado de Assistência Social e Di-
reitos Humanos - SEASD�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�282-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear ROSEMBERG ALMEIDA AGUIAR para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-8, na Secretaria de Estado de Indústria, Ciência e Tecnologia - SEICT�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�283-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear HELEN CRISTINA SIQUEIRA DE OLIVEIRA para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-8, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2° Revogar o Decreto nº 844-P, de 12 de janeiro de 2023�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�284-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 



5DIÁRIO OFICIALNº 13.4875    Terça-feira, 07 de Março de 2023

Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear YASMIN MORAES VICTOR para exercer cargo em comis-
são do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-5, 
na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP�
Art� 2° Revogar o Decreto nº 424-P, de 9 de janeiro de 2023�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�285-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear THAINA DE MORAES BERNARDI para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-4, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�286-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear MARIA CAMILA BATISTA DE LIMA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-2, na Secretaria de Estado de Educação, Cultura e Esportes - SEE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�287-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear TALISON COSTA DE OLIVEIRA para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-1, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�288-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear UEMERSON SILVA MAIA para exercer cargo em co-

missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-1, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�289-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear WIGILEY DO NASCIMENTO DIAS para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-1, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�290-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear HELONEYDA MARQUES DE OLIVEIRA para exercer 
cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-7, na Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI�
Art� 2° Revogar o Decreto nº 400-P, de 9 de janeiro de 2023�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�291-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear NADIR MACHADO DE BARROS para exercer cargo em 
comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referên-
cia CAS-4, na Secretaria de Estado de Saúde - SESACRE�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�292-P, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A GOVERNADORA DO ESTADO DO ACRE, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere o art� 69 c/c o art� 78, inciso XX, ambos da 
Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear DVANIA DE SOUSA SANTOS para exercer cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-6, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�



6DIÁRIO OFICIALNº 13.4876    Terça-feira, 07 de Março de 2023

Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1º de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 6 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Mailza Assis da Silva
Governadora do Estado do Acre, em exercício

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�157-P, DE 2 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear MARIA JOSÉ CAVALCANTE CAMPOS para exercer car-
go em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, 
referência CAS-6, na Secretaria de Estado de Governo - SEGOV�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 2 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 2�189-P, DE 2 DE MARÇO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art� 78, inciso XX, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear EDNARDO JOSE ALVES DA SILVA para exercer cargo 
em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, refe-
rência CAS-5, na Secretaria de Estado de Assistência Social e Direitos 
Humanos - SEASD�
Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 1° de março de 2023�
Rio Branco - Acre, 2 de março de 2023, 135º da República, 121º do 
Tratado de Petrópolis e 62º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre


	GOVERNADORIA DO ESTADO
	GABINETE DO GOVERNADOR


